Geschehen zue Wormdith, den 6. tag monats Aprilis im 1583.

1
Frauenburg, 28 V 1583

Abschrift: AAWO. Hs. Braniewo-parafia, Nr. 4, Bl. 1037 und Hs. JB 38, Abschr. B.
Druck: Hipler, Regina Protmann, S.52, Anm. 20. Vgl. Quellen zur Geschichte,
S. 117 — Martin Kromer, Bischof von Ermland, stattet den Konvent der Kongrega-
tion der Schwestern der hl. Katharina in Braunsberg aus.

In nomine Sanctae Trinitatis. Amen. Nos Martinus Cromerus, Dei gratia Episco-
pus Varmiensis ad sempiternam rei memoriam notum testatumque facimus uni-
versis et singulis, quorum interest vel intererit in posterum quovis modo. Quod
cum virgines aliquot ut castitatis voto et pietate insignes, ita fide et charitate in
Deum ferventes, Brunsbergae habitarent in domo conventuali ad plateam, quae
vulgo antiqua Ecclesiastica nuncupatur, nostris nuper impensis ad eum usum
partim empta, partim restaurata: nec ulla reperiretur ratio illis providendi de re-
bus ad victum necessariis.

Nos cupientes earundem inopiam aliqua eleemosynarum largitione sublevare,
ut ea adiutae cum minori distractione obsequio Domini, cui se totas dedicarunt,
vacare possent, de Venerabilis Capituli nostri Varmiensis consensu, ad sustenta-
tionem earum de mensa nostra episcopali triginta modios siliginis et viginti mo-
dios brasei, mensurae Brunsbergensis assignandos et donandos esse duximus;
uti praesentis diplomatis vigore assignamus et donamus quotannis, quando usus
postulabit a nobis et successoribus nostris Episcopis Varmiensibus exsolvendos.
Utrumque frumentum curatores illius domus annuatim a nobis et successoribus
nostris exigent et religiosis virginibus, pro tempore dictam domum incolentibus
repraesentabunt. Addimus insuper et ipsis inscribimus duodecim quartas lignorum

172 Quellenanhang

singulis annis, quando opus est, sumptu nostro collocandas et ad ipsam domum
conventualem convehendas. Pro quorum quidem universorum et singulorum ob-
servatione, omnibus melioribus via, iure et forma quibus potuimus ac debuimus
nos et successores nostros atque adeo mensam nostram episcopalem efficaciter
his scriptis obligamus, praesentibus nomineque dictarum virginum stipulantibus
et recipientibus Honorabili Fabiano Romano archipresbytero parocho et fideli no-
bis dilecto Joanne Bartscio consule Brunsbergensi, curatoribus dictae religiosae
domus. Quapropter nostro et successorum nostrorum praefecto Brunsbergensi
pro tempore existenti mandamus, ut praedicta omnia et singula, quando opus
erit, illis sine ulla exceptione temporibus suis extradat.

In quorum omnium fidem et robur perpetuum, nostrum et praefati Capituli no-
stri sigilla maiora praesentibus litteris nostris appendi curavimus. At nos quidem
Episcopus propria, Capitulum vero Cancellarii sui infrascripti manu subscripsi-
mus. Acta sunt haec apud Ecclesiam nostram Varmiensem in Capitulo, die
XXVIII Maii Anno Domini MDLXXXITII.

12
Braunsberg, 1 VI 1583

Abschrift: AAWO. Hs. A 4, Bl. 237 v, und Hs. Olsztyn 1, Bl. 37r. Druck: Hipler, Re-
gina Protmann, S.52, Anm. 21; Quellen zur Geschichte, S.49. — Martin Kromer,
Bischof von Ermland, vollzieht die kanonische Griindung der Kongregation der
Schwestern der hl. Jungfrau und Martyrin Katharina.

Anno Domini 1583 Calendis Junii Reverendissimus ingressus novam domum con-
ventualem Brunsbergae cancellario suo et parocho illius loci secum assumptis,
reliquis vero famulis exclusis, gravi oratione moniales primum paterne adhorta-
tus est ad studium pietatis, concordiae, castitatis etc. tradiditque illis nova statuta
sui sigilli appensione confirmata, monens, ut ad eorum normam et praescriptum
vitam suam instituerent. Et quanquam profiterentur, se in eadem domo perman-
suras nec unquam ad saeculum redituras, Reverendissimus tamen concessit eis
unum annum probationis ab hodierna die incipiendum, quo decurso, quae ma-
nere vellent, habitum reciperent, seque illis statutis obstringi velle solemniter
profiterentur. Actum etiam unam de suo medio, iuxta statuta, pro primaria seu
matre eligerent. Interim autem illius conventus regimen commisit religiosae vir-
gini Reginae Protmansche.

13
Heilsberg, 1586

Abschrift. AAWO. AB, Hs. H 3% Bl 58. Druck: MHW VIII, 1887 S.602. — Bischof
Martin Kromer beruft Schwestern aus Braunsberg nach Heilsberg.

Anno 1586 nonnulae virgines devotae Congregationis Sanctae Katharinae Virgi-
nis et Martyris a Domino Martino Cromero Episcopo Brunsberga huc revocatae,
primum domicilium fixerunt [...]
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14
Heilsberg, 1 V 1588

Abschrift: AAWO. AB, Hs. B 1 b, Bl. 333, sowie JH 1, Abschr. D. Druck: Quellen
zur Geschichte, S. 121 [das Jahr 1587 ist unzutreffend]. — Bischof Kromer schenkt
den Schwestern ein Haus in Heilsberg.

Martinus Cromerus Dei gratia Episcopus Varmiensis

Significamus tenore praesentium universis et singulis, quorum interest aut in-
tererit. Quod cum Heilsbergae aliquot religiosae virgines sibi proposuissent Do-
mino Deo in statu virginitatis perpetuo inservire, victum vero quaerere, puellas
in pietate et litteris instituendo, coereos pro altaribus ecclesiae faciendo, aegro-
tos visitando, nendo et filando. Domus autem conventualis angustior esset, quam
ut in ea plures virgines habitare possent.